
 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  30 декабря 2021 года                                                                                № 1921 
 

 
г.Подпорожье 

 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Подпорожского 
муниципального района от 17 ноября 
2017 года № 1899 «Об утверждении 
муниципальной программы «Культура в 
Подпорожском городском поселении на 
2018-2022 годы» 

 

 
В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 09 
декабря 2021 года № 1713 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» и Методических 
указаний по разработке и реализации муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Подпорожского 
муниципального района от 17 ноября 2017 года № 1899 «Об утверждении 
муниципальной программы «Культура в Подпорожском городском поселении на 
2018-2022 годы» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В пунктах 1 и 2 Постановления слова «на 2018-2022 годы» исключить. 
1.2. Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 
Лендяшеву В.В. 
 
Глава Администрации                                                                                         А.С. Кялин 



 Приложение  
к постановлению Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря 2021 года № 1921 
(приложение) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Культура в Подпорожском в городском поселении» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

                        «Культура в Подпорожском городском поселении» 
 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2022-2024 годы 
 

Ответственный  
исполнитель 
муниципальной  
программы 

Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и 
туризму Администрации МО «Подпорожский муниципальный 
район»  

Участники 
муниципальной 
программы 

Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и 
туризму Администрации МО «Подпорожский муниципальный 
район» 

Цель 
муниципальной 
программы 

Повышение обеспеченности населения Подпорожского 
городского поселения традиционными продуктами отрасли 
культуры 

Задачи  
программы 

Создание условий для развития культурной 
самобытности, творческой самореализации населения 
Подпорожского городского поселения. 

Повышение обеспеченности населения Подпорожского 
городского поселения услугами библиотек и приобщения 
населения Подпорожского городского поселения к чтению. 

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты  
реализации  
муниципальной 
программы 

Увеличение численности жителей Подпорожского 
городского поселения – участников клубных формирований не 
менее чем на 2 % по отношению к значению 2020 года;  

Увеличение участников театрально-концертных и 
культурно-массовых мероприятий до 500  человек в год;  

Увеличение количества посещений общедоступных 
библиотек Подпорожского городского поселения до 500  
человек в год; 

Увеличение среднего числа книговыдачи (в расчёте на 1 
тыс. человек Подпорожского городского поселения) на 1000 
экземпляров в год. 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы 

Реализация проектов не предусмотрена. 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы – 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 93 294,03 тыс. руб.,  в том числе по годам: 
2022 год – 48 299,91 тыс. руб.; 
2023 год – 22 087,81 тыс. руб.; 
2024 год – 22 906,31 тыс. руб.; 
 



Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
муниципальной 
программы, - 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз 
развития сферы реализации муниципальной программы 

 
Основными тенденциями развития сферы культуры Подпорожского городского 

поселения в последние годы являются, с одной стороны, ослабление влияния 
традиционной культуры на воспитание и социализацию населения, с другой стороны, 
- поступательное улучшение ситуации с обеспеченностью жителей Подпорожского 
городского поселения услугами учреждений культуры, предоставления 
возможностей для развития творческих способностей.  

Первая тенденция свойственна всем регионам Российской Федерации. С ростом 
информатизации и виртуализации, а также растущей коммерциализацией сферы 
культуры традиционные формы инкультурации (литература, выставки, спектакли) 
становятся все менее популярными. Все большую роль в потреблении культурного 
контента начинают играть социальные сети, блоги и телевидение (в том числе 
интерактивное). 

Заметно увеличилась региональная поддержка сферы культуры, в первую 
очередь в части обеспечения достойного уровня оплаты труда работников отрасли, 
реставрации объектов культурного наследия. 

Вторая тенденция характеризуется сохранением доли населения 
Подпорожского городского поселения,  участвующего в  работе культурно-
досуговых формирований. Муниципальные учреждения культуры поддерживают и 
развивают интерес жителей региона к народному самодеятельному творчеству, 
развитию ремесел и народно-художественным промыслам.  

Культура включает не только искусство и наследие, но и нравы, обычаи, 
традиции и ценности различных народов и иных сообществ, что предполагает 
необходимость учета органами местного самоуправления и их интересов.  

Отрасль культуры Подпорожского городского поселения объединяет 
деятельность по развитию библиотечного дела, поддержке и развитию 
профессионального искусства (в том числе театрального и музыкального), 
сохранению и развитию народных промыслов.  

На территории Подпорожского городского поселения осуществляют  
деятельность два муниципальных учреждения  культуры.  

Культурно-досуговые учреждения проводят работу по организации 
самодеятельного творчества, реализуют проекты в сфере традиционной народной 
культуры, организуют досуг населения,  проводят массовые мероприятия. 



В последние годы наметилась позитивная динамика развития 
профессионального искусства, связанная с ростом зрительского интереса, 
обновлением репертуарного предложения, появлением новых творческих 
объединений экспериментального характера. 

Заслуженной популярностью у жителей Подпорожского городского поселения 
пользуются фестивали, конкурсы и другие культурно-массовые мероприятия, 
проводимые на территории Подпорожского городского поселения, которые несут не 
только культурно-воспитательное значение, но и активизируют творческую 
деятельность самодеятельных коллективов. К 2024 году число посещений  должно 
составить более 100 тысяч человек, учитывая задачи по достижению показателей 
национальной цели развития Российской Федерации "Возможности для 
самореализации и развития талантов". 

Несмотря на информатизацию и рост доступности сети "Интернет", 
коллективные формы культурного досуга по-прежнему остаются востребованными 
населением Подпорожского городского поселения. 

Нехватка финансирования, материально-технического оснащения и кадрового 
потенциала не позволяют муниципальным учреждениям культуры выдерживать 
конкуренцию с образовательными организациями, телевидением, сетью "Интернет", 
социальными сетями и компьютерными играми. 

В долгосрочной перспективе можно ожидать серьезных негативных 
последствий. Усиливаются риски размывания гражданской идентичности, 
девальвации общепризнанных ценностей. Невозможность получить качественный 
культурный продукт (кино, театр, концерты, культурные события, клубы) 
сказывается на культурном уровне людей, проживающих на территории 
Подпорожского городского поселения и Подпорожского муниципального района в 
целом. В итоге возникают проблемы с безопасностью и комфортным пребыванием в 
общественных местах, страдает качество сферы услуг. 

Недостаточное развитие инфраструктуры учреждений культуры создает риски 
для потери потенциала, оттока населения Подпорожского городского поселения в 
крупные населенные пункты, имеющие более высокое качество "среды обитания". 

Очевидно, что указанные проблемы выходят за рамки муниципальной  
политики, приобретая национальный масштаб, но их решение невозможно без 
участия органов местного самоуправления. 

Усилия в сфере культурной политики должны быть не только 
синхронизированы с региональными инициативами, но и должны быть направлены 
на улучшение качества жизни населения, создание условий, способствующих 
всестороннему духовному развитию личности, повышению качества человеческого 
капитала, являющегося основным ресурсом социально-экономического развития 
Подпорожского городского поселения и Подпорожского муниципального района в 
долгосрочной перспективе. 

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования отрасли 
культуры, включая библиотечное концертную, театральную деятельность, кинопоказ, 
традиционную народную культуру, сохранение и популяризацию объектов 
культурного наследия, пропаганду и продвижение культурного потенциала не только 
на территории Подпорожского городского поселения, Подпорожского 
муниципального района, но и за их пределы. 

Реализация такого подхода предполагает решение следующих задач: 



- качественное изменение оказания услуг и выполнения работ в сфере 
культуры, развитие инфраструктуры, повышение профессионального уровня 
персонала, укрепление кадрового потенциала отрасли; 

- сохранение и развитие сети муниципальных учреждений культуры, на 
реализацию их богатого творческого потенциала, что должно вовлечь в культурный 
процесс самые разные слои и группы населения Подпорожского городского 
поселения; 

- преодоление значительного отставания учреждений культуры в 
использовании современных информационных технологий, создании электронных 
продуктов культуры, а также в развитии отраслевой информационной 
инфраструктуры, в первую очередь обеспечивающей новые возможности 
использования фондов библиотек; 

Реализация муниципальной программы к 2024 году позволит повысить 
эффективность деятельности муниципальных учреждений культуры и 
профессионального искусства, оптимизировать и модернизировать деятельность 
муниципальных учреждений культуры, создать условия, обеспечивающие 
доступность культурных благ, расширение культурного предложения и реализацию 
творческого потенциала населения, создаст условия для развития туризма. 

 
2. Приоритеты и цели муниципальной политики  
в сфере реализации муниципальной программы 

 
Приоритеты государственной культурной политики Российской Федерации 

определены Указом Президента Российской Федерации № 808 от 24 декабря 2014 
года "Об утверждении Основ государственной культурной политики". Национальные 
цели и стратегические задачи определены Указами Президента Российской 
Федерации № 204 от 7 мая 2018 года "О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и № 474 от 21 июля 
2020 года "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года". 

Целями культурной политики являются: 
формирование гармонично развитой личности и укрепление единства 

российского общества; 
укрепление гражданской идентичности, создание условий для воспитания 

граждан; 
сохранение исторического и культурного наследия и его использование для 

воспитания и образования; 
передача от поколения к поколению традиционных для российской 

цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения; 
создание условий для реализации каждым человеком его творческого 

потенциала; 
обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям 

и благам. 
В среднесрочной перспективе необходимо направить усилия на приобщение 

жителей Подпорожского городского поселения к продуктам отрасли культуры 
(литературным, театральным, народного творчества и т.д.) и повышение их 
воспитательного и просветительского потенциала. 



При реализации приоритетов культурной политики необходимо учесть 
особенности современного этапа развития. Речь не только об информатизации и 
виртуализации продуктов культуры (тем более что привычный формат все еще 
остается более востребованным), но и о постепенном смещении акцентов в работе 
учреждений культуры. Несмотря на доступность информации в сети "Интернет", 
роль того же библиотекаря как человека, способного сориентировать читателя в 
огромном мире различных научных, художественных и публицистических 
произведений, неоценима и может быть еще долго востребована. 

3. Информация о проектах и комплексах 
 процессных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы  

Достижение цели и решение задач муниципальной программы осуществляются 
путем скоординированного выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, 
ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
библиотечного дела и популяризация чтения» включает в себя мероприятия: 

- оказание библиотечных услуг, выполнение работ муниципальными 
библиотеками Подпорожского городского поселения (планируется поступательное 
расширение масштабов деятельности библиотек, прежде всего в части выездных 
мероприятий: культурно-просветительские мероприятия, книжные выставки, 
консультационная и методическая помощь и т.д.); 

- пополнение книжных фондов муниципальных библиотек Подпорожского 
городского поселения;  

- проведение культурно-просветительских (библиотечных) мероприятий для 
населения Подпорожского городского поселения; 

- укрепление материально-технической базы  учреждений; 
- реализация библиотечных проектов муниципальных библиотек 

Подпорожского городского поселения, направленных на расширение и сохранение 
круга читателей. В 2022-2024 годах планируется ориентировать библиотечные 
проекты на расширение круга читателей и прежде всего детей; 

- участие в отборе на получение субсидии бюджету Подпорожского городского 
поселения из бюджета Ленинградской области на комплектование книжных фондов 
муниципальных библиотек в рамках реализации государственной программы 
Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»; 

 - повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений 
культуры предусматривает  увеличение заработной платы, в связи с исполнением 
подпункта «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
распоряжения Правительства Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 181-р 
«О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников учреждений 
культуры Ленинградской области». 

2) Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
искусства и творчества» включает мероприятия: 

- оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным  
учреждением культуры Подпорожского городского поселения (планируется 
сохранение достигнутых масштабов методической деятельности, развитие 
деятельности самодеятельных коллективов народного творчества); 



- проведение культурно-массовых мероприятий на территории Подпорожского 
городского поселения; 

- укрепление материально-технической базы   учреждения; 
- участие в реализации социально-культурных проектов на территории 

Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской 
области "Развитие культуры в Ленинградской области" (приложение 1 к 
государственной программе), 2022-2024 годы; 

- повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений 
культуры предусматривает  увеличение заработной платы, в связи с исполнением 
подпункта «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
распоряжения Правительства Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 181-р 
«О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников учреждений 
культуры Ленинградской области». 

 
4. Методика оценки эффективности  

реализации муниципальной программы 
 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по 
результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей 
(индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к 
базовому году, в соответствии с Приложением 2 к Методическим указаниям, 
утвержденным постановлением Администрации МО «Подпорожский 
муниципальный район» от 09 декабря 2021 года № 1713 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО 
«Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» 
и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ МО 
«Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение». 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 
ответственным исполнителем программы. 

 
 
 
 
 



Приложение 1 
 к Программе 

 
СВЕДЕНИЯ  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 
 

№ 
п/п Показатель (индикатор) (наименование) Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)* 
Удельный вес 
подпрограммы 

(показателя) 
Базовый период  

(2020 год) ** 2022 2023 2024 

1 2 4 5 6 7 8 9 11 
1 

Количество посещений общедоступных 
библиотек Подпорожского городского 
поселения 

плановое 
значение 

единиц х 66400 66840 67200 0,25% 

фактическое 
значение 

65569    

2 Среднее число книговыдачи (в расчёте на 1 
тыс. человек Подпорожского городского 
поселения) 

плановое 
значение 

экземпляр х 161811 162811 163811 0,25% 

фактическое 
значение 

160811    

3 Число участников театрально-концертных и 
культурно-массовых мероприятий 

плановое 
значение 

Человек  х 43000 43300 43500 0,25% 

фактическое 
значение 

42660    

4 Численность жителей Подпорожского 
городского поселения - участников клубных 
формирований 

плановое 
значение 

Человек х 761 766 771 0,25% 

фактическое 
значение 

761    

 
* При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в ценах соответствующих лет. 
     ** Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям. Плановое значение не указывается.                      

При корректировке муниципальной программы указываются данные за год, предшествующий первому году реализации программы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 к Программе 

ПЛАН 
реализации муниципальной программы 

 «Культура в Подпорожском городском поселении» 
 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 1)  

Годы 
реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет  

Местный 
бюджеты 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  
«Культура в Подпорожском 

городском поселении» 

Отдел по культуре, 
молодежной политике, 

спорту и туризму 
Администрации МО 

"Подпорожский 
муниципальный район" 

(далее - ОКМПСиТ) 

2022 48 299,91 0,00 8 429,08 39 870,83 0,00 

2023 22 087,81 0,00 128,88 21 958,93 0,00 

2024 22 906,31 0,00 128,88 22 777,43 0,00 

Итого  2022-2024 93 294,03 0,00 8 686,84 84 607,19 0,00 

Комплекс процессных 
мероприятий "Создание 

условий для развития 
библиотечного дела и 

популяризации чтения" 

ОКМПСиТ 2022 12 539,30 0,00 3 147,18 9392,12 0,00 

2023 6 993,81 0,00 128,88 6 864,93 0,00 

2024 7208,61 0,00 128,88 7 079,73 0,00 

Итого  2022-2024 26741,72 0,00 3 404,94 23 336,78 0,00 

Комплекс процессных 
мероприятий "Создание 

условий для развития 
искусства и творчества" 

ОКМПСиТ 2022 35 760, 61 0,00 5 281,90  30 478,71 0,00 

2023 15 094,00 0,00 0,00 15 094,00 0,00 

2024 15 697,70 0,00 0,00 15 697,70 0,00 

Итого  2022-2024 66 552,31 0,00 5 281,90 61 270,41 0,00 

 


	3. Информация о проектах и комплексах  процессных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы
	Достижение цели и решение задач муниципальной программы осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.
	к Программе

